
北広監査第５６号 

令和 3年 12 月 17 日 

 

 

北広島市長 上 野 正 三 様 

 

 

北広島市監査委員 川 村   豊 

北広島市監査委員 大 迫   彰 

 

 

定例監査の結果に関する報告の提出について 

 

地方自治法第 199 条第 4 項の規定に基づき、下記部局の令和 3 年度定例監査

を実施したので、同条第 9 項の規定により、その監査の結果に関する報告を別

紙のとおり提出します。 

 

記 

 

監査実施部局 

【事務関係】 

1 企画財政部 

2 総務部（総務課、職員課を除く） 

3 防災危機管理室 

4 子育て支援部 

5 経済部 

6 会計室 

7 水道部 

8 消防本部 

9 議会事務局 

10 農業委員会事務局 

11 監査委員事務局 

12 北広島市及び石狩教育研修センター組合公平委員会事務局 
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 令和 3年度 定例監査報告書【前期】 

1 監査の期間 

 令和 3年 11 月 5 日から令和 3年 11 月 19 日 

 

2 監査の対象 

  企画財政部、総務部（総務課、職員課を除く）、防災危機管理室、子育て

支援部、経済部、会計室、水道部、消防本部、議会事務局、農業委員会事務

局、監査委員事務局、北広島市及び石狩教育研修センター組合公平委員会事

務局 

 

3 監査の内容 

(1) 監査の範囲 

① 令和 3年 4月 1日から令和 3年 9月 30 日までに執行された収入事務、  

支出事務、財産管理事務及びこれらに関連する事務。 

② 令和 2年度定例監査実施対象期間後に執行された収入事務、支出事務、

財産管理事務及びこれらに関連する事務。 

(2) 監査の着眼点等 

財務に関する事務の執行及び経営に関する事務の管理が、関係法令等、予

算等に基づき適正に執行されているかを着眼点とし、経済性、効率性及び有

効性の観点から監査を実施した。 

(3) 監査の方法 

監査に当たっては、事前に提出された事務事業調書に基づき諸帳簿等の 

関係書類を徴集し、関係法令、条例、規則等に基づき適正かつ効率的に執行

されているかどうかについて関係書類の確認、照合等の監査を行うとともに、

関係職員から説明を聴取するなど、北広島市監査基準に準拠して実施した。 

 

4 監査の結果  

監査の結果について、部局別監査結果は以下に記載のとおりであり、全般的

におおむね適正に執行されていると認められたが、一部適正に執行されていな

い事例が見受けられたことから、令和 3年 12 月 10 日に実施した監査結果の講

評において、所管部課に指摘内容を説明し、改善措置を促した。 

なお、軽易な指摘事項については、監査の過程において口頭等で指導を行っ

ているので本報告では省略するが、今後とも適正かつ効率的な事務の執行に努

められるよう望むものである。 
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企画財政部 

（企画課、総合計画課（令和 2年度分のみ）、政策広報課、財政課、 

都市計画課、ボールパーク推進課、ボールパーク施設課） 

 

1 予算の執行 

地方自治法第 208 条に規定する会計年度独立の原則に反する、年度開始前の

令和 3年 3月 30 日付けで入札の執行行為が行われていた事案が一件あった。 

法令等を遵守し、適正な事務に努められたい。 

（政策広報課＿広報「北広島の印刷」単価契約） 

 

そのほかの予算の執行については、主として提出された「歳入及び歳出予算

執行状況表（明細）」と他の調書との数値の照合、現金及び準公金の取り扱い

を対象として、関係書類を検査した結果、おおむね適正に執行されているもの

と認められた。 

 

2 収入事務 

収入に関する事務については、主として交付金、使用料、財産収入及び寄附

金を対象として、調定書、補助金等交付申請書等の関係書類を検査した結果、

おおむね適正に執行されているものと認められた。 

 

3 支出事務 

支出に関する事務については、主として報酬、報償費、旅費、時間外勤務手

当、契約、補助金及び交付金の支出を対象として、支出負担行為書、支出命令

書、出勤簿、賃金台帳、旅行命令簿、時間外勤務命令簿、契約の施行決定書及

び補助金等交付決定書等の関係書類を検査した結果、おおむね適正に執行され

ているものと認められた。 

 

4 財産管理事務 

財産に関する事務については、主として基金の管理状況、物品の管理状況を

対象として、備品台帳、公有財産の売払い、貸付及び郵便切手類受払台帳等の

関係書類を検査した結果、おおむね適正に執行されているものと認められた。 
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総  務  部 

（行政管理課､秘書課、税務課） 

 

1 予算の執行 

予算の執行については、主として提出された「歳入及び歳出予算執行状況表

（明細）」と他の調書との数値の照合、現金及び準公金の取り扱いを対象とし

て、関係書類を検査した結果、特に指摘すべき事項はみられなかった。 

 

2 収入事務 

収入に関する事務については、主として市税、使用料、手数料、補助金及び

財産収入を対象として、調定書、補助金等交付申請書等の関係書類を検査した

結果、特に指摘すべき事項はみられなかった。 

 

3 支出事務 

支出に関する事務については、主として報酬、報償費、旅費、交際費、食糧

費、時間外勤務手当、契約、負担金及び交付金の支出を対象として、支出負担

行為書、支出命令書、出勤簿、賃金台帳、旅行命令簿、現金出納簿、時間外勤

務命令簿、契約の施行決定書及び補助金等交付決定書等の関係書類を検査した

結果、おおむね適正に執行されているものと認められた。 

 

4 財産管理事務 

財産に関する事務については、主として物品の管理状況、公有財産の貸付状

況を対象として、庁用車管理台帳、備品台帳、公有財産の貸付申請書及び郵便

切手類受払台帳等の関係書類を検査した結果、特に指摘すべき事項はみられな

かった。 
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防災危機管理室  

（危機管理課､災害復興支援課） 

 

1 予算の執行 

予算の執行については、主として提出された「歳入及び歳出予算執行状況

表（明細）」と他の調書との数値の照合、準公金の取り扱いを対象として、関

係書類を検査した結果、特に指摘すべき事項はみられなかった。 

 

2 収入事務 

収入に関する事務については、主として使用料、交付金、委託金及び諸収入

を対象として、調定書、補助金等交付申請書等の関係書類を検査した結果、特

に指摘すべき事項はみられなかった。 

 

3 支出事務 

支出に関する事務については、主として報償費、旅費、時間外勤務手当、契

約、負担金及び助成金の支出を対象として、支出負担行為書、支出命令書、出

勤簿、旅行命令簿、時間外勤務命令簿、契約の施行決定書及び補助金等交付決

定書等の関係書類を検査した結果、おおむね適正に執行されているものと認め

られた。 

 

4 財産管理事務 

財産に関する事務については、主として物品の管理状況、公有財産の貸付状

況を対象として、備品台帳、公有財産の貸付申請書及び郵便切手類受払台帳等

の関係書類を検査した結果、おおむね適正に執行されているものと認められた。 
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子育て支援部 

（子ども家庭課、子育て学童担当、こども発達支援センター、 

     すみれ保育園、すずらん保育園、稲穂保育園、地域子育て支援センター） 

 

1 予算の執行 

予算の執行については、主として提出された「歳入及び歳出予算執行状況表

（明細）」と他の調書との数値の照合、現金の取り扱いを対象として、関係書

類を検査した結果、特に指摘すべき事項はみられなかった。 

 

2 収入事務 

収入に関する事務については、主として負担金、使用料、財産収入及び諸収

入を対象として、調定書、補助金等交付申請書等の関係書類を検査した結果、

おおむね適正に執行されているものと認められた。 

 

3 支出事務 

支出に関する事務については、主として報酬、報償費、旅費、食糧費、時間

外勤務手当、契約、負担金及び補助金の支出を対象として、支出負担行為書、

支出命令書、出勤簿、賃金台帳、旅行命令簿、時間外勤務命令簿、契約の施行

決定書及び補助金等交付決定書等の関係書類を検査した結果、おおむね適正に

執行されているものと認められた。 

 

4 財産管理事務 

財産に関する事務については、主として物品の管理状況、公有財産の貸付状

況を対象として、備品台帳、公有財産の貸付申請書及び郵便切手受払台帳等の

関係書類を検査した結果、おおむね適正に執行されているものと認められた。 
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経  済  部 

（農政課、観光振興課、商工業振興課、観光協会担当） 

 

1 予算の執行 

予算の執行については、主として提出された「歳入及び歳出予算執行状況表

（明細）」と他の調書との数値の照合、現金及び準公金の取り扱いを対象とし

て、関係書類を検査した結果、特に指摘すべき事項はみられなかった。 

 

2 収入事務 

収入に関する事務については、主として使用料、手数料、補助金、財産収入

及び寄附金の収入を対象として、調定書、補助金等交付申請書等の関係書類を

検査した結果、おおむね適正に執行されているものと認められた。 

 

3 支出事務 

支出に関する事務については、主として報酬、報償費、旅費、時間外勤務手

当、契約、負担金、補助金、奨励金及び支援金の支出を対象とし、支出負担行

為書、支出命令書、出勤簿、旅行命令簿、時間外勤務命令簿、契約の施行決定

書及び補助金等交付決定書等の関係書類を検査した結果、おおむね適正に執行

されているものと認められた。 

 

4 財産管理事務 

財産に関する事務については、主として基金、物品の管理状況及び公有財産

の貸付状況を対象として、備品台帳、公有財産の貸付申請書及び郵便切手受払

台帳等の関係書類を検査した結果、おおむね適正に執行されているものと認め

られた。 
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会  計  室 

（契約課、工事審査・検査担当、会計課） 

 

1 予算の執行 

予算の執行については、主として提出された「歳入及び歳出予算執行状況表

（明細）」と他の調書との数値の照合、現金の取り扱いを対象として、関係書

類を検査した結果、特に指摘すべき事項はみられなかった。 

 

2 収入事務 

収入に関する事務については、主として財産収入を対象として、調定書等の

関係書類を検査した結果、おおむね適正に執行されているものと認められた。 

 

3 支出事務 

支出に関する事務については、主として報酬、報償費、旅費、時間外勤務手

当、契約及び負担金の支出を対象として、支出負担行為書、支出命令書、出勤

簿、旅行命令簿、時間外勤務命令簿及び契約の施行決定書等の関係書類を検査

した結果、特に指摘すべき事項はみられなかった。 

 

4 財産管理事務 

財産に関する事務については、主として物品の管理状況、公有財産の貸付状

況及び有価証券等の保管状況を対象として、備品台帳、公有財産の貸付申請書

及び株券、出資証券等の関係書類を検査した結果、特に指摘すべき事項はみら

れなかった。 
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水  道  部 

（経営管理課、水道施設課、下水道課、アクア・バイオマスセンター） 

 

1 予算の執行 

予算の執行については、主として提出された「歳入及び歳出予算執行状況表

（明細）」と他の調書との数値の照合、現金及び準公金の取り扱いを対象とし

て、関係書類を検査した結果、おおむね適正に執行されていると認められた。 

 

2 収入事務 

収入に関する事務については、主として給水収益、手数料及び負担金の収入

を対象として、収入伝票、振込受領書等の関係書類を検査した結果、おおむね

適正に執行されているものと認められた。 

 

3 支出事務 

電気代金（４月分）の支払において、支払遅延事案が１件発生している。この行

為は、市の信頼を失墜させるとともに、支払遅延に伴う延滞金の支払など、市への

損害を与えるものであり、再発防止対策を図り、適正な事務に努められたい。 

（アクア・バイオマスセンター） 

 

その他の支出に関する事務については、主として報酬、旅費、時間外勤務手

当、契約及び負担金の支出を対象として、支出負担行為書、支出命令書、出勤

簿、賃金台帳、旅行命令簿、時間外勤務命令簿及び契約の施行決定書等の関係

書類を検査した結果、おおむね適正に執行されているものと認められた。 

 

4 財産管理事務 

財産に関する事務については、主として物品の管理状況、公有財産の貸付状

況を対象として、備品台帳、公有財産の貸付申請書及び郵便切手受払台帳等の

関係書類を検査した結果、おおむね適正に執行されているものと認められた。 
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消防本部 

（本部、消防署） 

 

1 予算の執行 

予算の執行については、主として提出された「歳入及び歳出予算執行状況表

（明細）」と他の調書との数値の照合、準公金の取り扱いを対象として、関係

書類を検査した結果、特に指摘すべき事項はみられなかった。 

 

2 収入事務関係 

収入に関する事務については、主として負担金、使用料、手数料及び財産収

入の収入を対象として、調定書等の関係書類を検査した結果、特に指摘すべき

事項はみられなかった。 

 

3 支出事務 

支出に関する事務については、主として報酬、報償費、旅費、食糧費、時間

外勤務手当、契約、負担金、補助金及び交付金の支出を対象として、支出負担

行為書、支出命令書、旅行命令簿、出勤簿、時間外勤務命令簿、契約の施行決

定書及び補助金等交付決定書等の関係書類を検査した結果、特に指摘すべき事

項はみられなかった。 

 

4 財産管理事務 

財産に関する事務については、主として物品の管理状況及び公有財産の貸付

状況を対象として、備品台帳、公有財産の貸付申請書及び郵便切手類受払台帳

等の関係書類を検査した結果、特に指摘すべき事項はみられなかった。 
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議会事務局 

1 予算の執行 

予算の執行については、主として提出された「歳入及び歳出予算執行状況表

（明細）」と他の調書との数値の照合、準公金の取り扱いを対象として、関係

書類を検査した結果、特に指摘すべき事項はみられなかった。 

 

2 支出事務 

支出に関する事務については、主として報酬、報償費、旅費、交際費、時間

外勤務手当、契約及び負担金の支出を対象として、支出負担行為書、支出命令

書、出勤簿、賃金台帳、旅行命令簿、現金出納簿、時間外勤務命令簿、契約の

施行決定書及び補助金等交付決定書等の関係書類を検査した結果、おおむね適

正に執行されているものと認められた。 

 

3 財産管理事務 

財産に関する事務については、物品の管理状況を対象として、備品台帳、郵

便切手類受払台帳等の関係書類を検査した結果、特に指摘すべき事項はみられ

なかった。 

 

農業委員会事務局 

1 予算の執行 

予算の執行については、主として提出された「歳入及び歳出予算執行状況表

（明細）」と他の調書との数値の照合、準公金の取り扱いを対象として、関係

書類を検査した結果、特に指摘すべき事項はみられなかった。 

 

2 収入事務 

収入に関する事務については、主として手数料の収入を対象として、調定書

等の関係書類を検査した結果、特に指摘すべき事項はみられなかった。 

 

3 支出事務 

支出に関する事務については、主として報酬、旅費、時間外勤務手当、契約

及び負担金の支出を対象として、支出負担行為書、支出命令書、出勤簿、旅行

命令簿、現金出納簿、時間外勤務命令簿及び契約の施行決定書等の関係書類を

検査した結果、おおむね適正に執行されているものと認められた。 
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監査委員事務局 

 

1 予算の執行 

予算の執行については、主として提出された「歳入及び歳出予算執行状況表

（明細）」と他の調書との数値を照合した結果、特に指摘すべき事項はみられ

なかった。 

 

2 支出事務 

支出に関する事務については、主として報酬、旅費及び負担金の支出を対象

として、支出負担行為書、支出命令書及び旅行命令簿等の関係書類を検査した

結果、特に指摘すべき事項はみられなかった。 

 

3 財産管理事務 

財産に関する事務については、物品の管理状況を対象として、備品台帳等の

関係書類を検査した結果、特に指摘すべき事項はみられなかった。 

 

 

北広島市及び石狩教育研修センター組合公平委員会事務局 

 

1 予算の執行 

予算の執行については、主として提出された「歳入及び歳出予算執行状況表

（明細）」と他の調書との数値を照合した結果、特に指摘すべき事項はみられ

なかった。 

 

2 支出事務 

支出に関する事務については、主として報酬、旅費及び負担金の支出を対象

として、旅行命令簿、支出負担行為書及び支出命令書等の関係書類を検査した

結果、特に指摘すべき事項はみられなかった。 


